alios-

\* Timagenes auctor est, omnium in literis studiorum antiquissimam musicam exhibuisse, etc. (Quinet. inst. orat. I. 4; ubi plura ad historiam musices referenda.)

aliosque audivit, quos posteri adhuc religione summa colendos judicabant. In Germania principum — Austriae inprimis et Saxoniae — liberalitas effecit, ut de rerum musicarum gloria jam dudum cum Italia, recentioris artis genitrice, possit certari.

Musica, proprie sic dicta, apud vetererrimos, eodem gressu, quo poësis sine illa conspici auderet, quasi vidua est visa. Conservat historia, praesertim Graecorum, multa, quibus liquet, populos primum esse obstupefactos ob musices mox proprio nisu ingredientis audaciam. More enim translatio habebatur illa aut poeseos, aut saltationis ornamentum. Saltatio quoque posthac, (apud Romanos praesertim genere pantomimico,) magis velut sui juris esse, neque, ut antea, saltationes magis populares, multis modis excitatas, sed valde artificiosas, parum illis modis adjuvas, repraesentare coepit. Saltaverunt enim *histriones*, quorum gestus motusque sola tibia direxit.

Poësis quousque sola, aut cum musice conjuncta, apud Veteres processerit, satis notum: adsunt enim immortalia eorum opera poëtica, superata a nobis solo in genere romantico, i. e. ut breviter designetur: magis *musico* et illis ignoto. Orchestis pantomimica quamnam inter Romanos acceperit perfectionem non ita plane liquet. Attamen ex necessariorum corporis motuum orbe, (qui, sibi ipse semper par, ludos gymnicos et res oratorias admodum ornavit,) sicut ex testimoniis permultis (V. inprimis Plut. de mus.; Lucian. de saltat.) colligi potest, histriones saltando non inepte fuisse imitatos affectuum cupiditatumque infinitam copiam. At vero musica ab utraque parte, non penitus

tus

mus quidem, sed admodum posthabita, diu caruit propria dignitate. Novissimis demum saeculis in suo ipsius campo et vi sua protulit admiranda. Est praeterea nostrum conjugere, quae unquam junxerant illi, (poësin, saltationem et cantum) melius quoque, quam valuerunt illi, facere potest. Praecipue, neque tamen unice, ob instrumentorum, quae majorem copiam, varietatem, uberitatem, faciunt, praesertantiam omnem.

Nec verè dicunt, qui veterum tantum in adhibenda musica mori solent, et illam praesertim, quae sola puris inter se consonantibus sonis oblectat, vituperare et paene refellere solent, ut sequentia paulo intentius perpendant.

Quae gubernat animi motus, sive sensus interioris, quae excitati et praeponderantes, nominantur. Nullo igitur calamo depingi possit musices effectus; forte dicas: *animum sentire illius ope purissimam, neque tamen vacillam aeternitatem.* Quid enim aeternitas aliud, quam — mortalibus certe — animi sensum intima attingens, posthac et menti occurrens praesentium cum praeteritis et futuris congruentia et nexus intimus, sive momentorum indifferentia idealis? Quanam autem alia arte triplex ille mortalium in rebus sentiendis ordo sempiternus aequè penitus conjungitur, ac illà, quae cohaerentem una vi rhythmicam